
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 27/05/2021

Presiede: Il Sindaco Bucci Marco (*)
Assiste: Il Segretario Generale Criscuolo Pasquale

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Bucci Marco Sindaco P
2 Nicolo' Massimo ViceSindaco P
3 Bordilli Paola Assessore P
4 Campora Matteo Assessore P
5 Cenci Simonetta Assessore P
6 Gaggero Laura Assessore P (*)
7 Garassino Stefano Assessore P
8 Grosso Barbara Assessore P
9 Maresca Francesco Assessore P
10 Piciocchi Pietro Assessore P
11 Rosso Lorenza Assessore P
12 Viale Giorgio Assessore P

DGC-2021-140 DETERMINAZIONE  DELLE  TARIFFE  DEL 
CANONE  UNICO  PATRIMONIALE  DEI 
MERCATI,  (DENOMINATO  “CANONE”) 
PER L’ANNO 2021 – INTEGRAZIONE

(*) in video conferenza 

Documento Firmato Digitalmente

 



Su proposta  dell’Assessore  al  Bilancio,  Lavori  Pubblici,  Manutenzioni,  Verde  Pubblico,  Pietro 
Piciocchi e dell’Assessore al Commercio,  Artigianato,  Tutela e Sviluppo vallate,  Grandi Eventi, 
Centro storico, Paola Bordilli;

Visto l’art. 3, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sul-
l’ordinamento degli enti locali”, che attribuisce autonomia impositiva ai Comuni nell’ambito dei 
propri statuti e regolamenti e delle leggi di coordinamento della finanza pubblica;

Visto l’articolo 42, comma 2, lettera f) del D. Lgs. 267/2000 che dispone la competenza del 
Consiglio Comunale in materia di disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei ser-
vizi;

Visto l’art. 149 del D. Lgs. 267/2000 che fissa i principi generali in materia di finanza propria 
e derivata degli enti locali;

Visto l’art. 1, commi 816-843, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione del-
lo Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” e ss.mm e ii;

Visto l’articolo 53, comma 16, della L. 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dall’ar-
ticolo 27, comma 8, della L. 28 dicembre 2001, n. 448 che stabilisce che gli Enti locali possano de-
liberare le aliquote e le tariffe dei tributi, le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché i regolamenti 
relativi alle entrate entro la data di approvazione del bilancio di previsione e dispone che i regola-
menti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il ter-
mine predetto, abbiano effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;

Visto l’articolo 151, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che fissa il 31 dicembre 
come termine per deliberare il bilancio di previsione per l’anno successivo;

Visto l’art. 3 del D.L. 30 aprile 2021, n. 56 con cui è stato differito il termine per l’approva-
zione del bilancio di previsione 2021-2023 al 31 maggio 2021;

Premesso che la L. 160/2019 istituisce a decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di conces-
sione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (Denominato Canone) in sostituzione del canone 
per  l’occupazione  di  spazi  ed  aree pubbliche  (COSAP),  dell’imposta  comunale  sulla  pubblicità 
(ICP) e del diritto delle pubbliche affissioni;

Preso atto che l’art. 1 della legge n. 160/2019, ai commi 837 e segg., stabilisce le modalità di 
determinazione del canone per i mercati;

Dato atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 09.02.2021, in attuazione 
degli obblighi imposti dalla L. 27 dicembre 2019, n. 160, è stato istituito a partire dal 01 gennaio 
2021 il nuovo canone patrimoniale;

Considerato che, ai sensi dell’art. 1 comma 817 della suddetta legge, il canone è disciplinato 
dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono 

Documento Firmato Digitalmente



sostituiti dal presente canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso le  
tariffe;

Dato atto che la suddetta clausola, concernente l’invarianza di gettito, è rispettata dallo sche-
ma di tariffe che si andranno ad approvare con la presente deliberazione;

Vista la propria deliberazione n. 115 del 30 aprile 2021 ad oggetto: “Determinazione delle ta-
riffe del canone unico patrimoniale dei mercati, (denominato “canone”) per l’anno 2021”;

Accertato che per mero errore materiale nella citata deliberazione non è stata inserita la tabel-
la della tariffa relativa alle occupazioni di suolo con mercati al minuto scoperti in forma permanen-
te; 

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente prov-
vedimento espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio competente e dal Responsabile di 
Ragioneria, nonché l’attestazione di sottoscritta dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Acquisito il visto di conformità del Segretario Generale ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del 
D.lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii;

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità
D E L I B E R A

1) di integrare le tariffe approvate con deliberazione n. 15 del 30 aprile 2021 come segue:

TARIFFA ANNUA PER OCCUPAZIONE DI SUOLO 
CON MERCATI AL MINUTO SCOPERTI IN FORMA PERMANENTE, 

PER OGNI METRO QUADRATO.

CATEGORIA 1° 2° 3° 4°

TARIFFA IN 
EURO

101,82 94,66 88,58 73,29

2) di dare atto che per effetto della modifica di cui al punto precedente le tariffe del canone unico 
patrimoniale per i mercati di cui all’art. 1, comma 843 della L. 27.12.2019, n. 160, con effetto dal 
1° gennaio 2021, risultano determinate come segue:

TARIFFE STABILITE PER LA DURATA DEI MERCATI DI MERCI VARIE, 
PER OGNI METRO QUADRO OCCUPATO, 

IN BASE ALLE CATEGORIE DELLE STRADE DEFINITE NEL REGOLAMENTO

CATEGORIA 1° 2° 3° 4° 5°

TARIFFA IN 
EURO

0,64 0,52 0,46 0,37 0,25

Documento Firmato Digitalmente



POSTEGGI OCCASIONALI PER SPUNTISTI: euro 10,55 AL GIORNO

TARIFFA ANNUA PER OCCUPAZIONE DI SUOLO 
CON MERCATI AL MINUTO SCOPERTI IN FORMA PERMANENTE,

 PER OGNI METRO QUADRATO.

CATEGORIA 1° 2° 3° 4°

TARIFFA IN 
EURO

101,82 94,66 88,58 73,29

3) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del D. Lgs. 267/2000.

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immedia-
tamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 -  comma 4 - del T.U.  D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Marco Bucci Pasquale Criscuolo

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
150 5 0   N. 2021-DL-229 DEL 19/05/2021 AD OGGETTO:
DETERMINAZIONE  DELLE  TARIFFE  DEL  CANONE  UNICO 
PATRIMONIALE  DEI  MERCATI,  (DENOMINATO  “CANONE”)  PER 
L’ANNO 2021 – INTEGRAZIONE

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

19/05/2021

Il Dirigente 
Dottt. Maurizio Rametta

Documento Firmato Digitalmente



Documento Firmato Digitalmente 

 

 
 
 
 
 
 

Modello per proposte di deliberazione relative a tariffe  

 
ELEMENTI PER RELAZIONE AI SENSI 

DELL'ART. 7 REGOLAMENTO DI CONTABILITA' 

 
 
CODICE UFFICIO: 150 5 0  DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO  

SETTORE SANZIONI E CONTROLLI 

Proposta di Deliberazione N. 2021-DL-229 DEL 19/05/2021 

 

Modifica aliquote/tariffe  

 

Nuova aliquota/tariffa 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE DEI 

MERCATI, (DENOMINATO “CANONE”) PER L’ANNO 2021 – INTEGRAZIONE 

 

 

 

a) La presente proposta di deliberazione modifica le previsioni di entrata iscritte nei documenti previsionali 

e programmatici relativamente all'anno in corso ed alla programmazione pluriennale? 

 

SI NO 

 

Nel caso di risposta affermativa compilare il prospetto seguente 

 

Anno di 

esercizio 

Capitolo Centro 

di Costo 

Previsione 

assestata 

Nuova 

previsione 

Differenza 

+ / - 

      

      

      

      

      

      

      

      

 

 

b) Sono già state comunicate alla Direzione Ragioneria le previsioni di entrata per la predisposizione dei 

nuovi documenti previsionali e programmatici?   

 

SI NO 

 

 

 

  

  



Documento Firmato Digitalmente 

 

 

c) La presente proposta di deliberazione modifica le previsioni di entrata relative ai nuovi documenti previ-

sionali e programmatici? 

 

SI NO 

 

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda c) compilare il prospetto  

seguente: 

 

Anno di 

esercizio 

Capitolo Centro 

di Costo 

Previsione 

assestata 

Nuova 

previsione 

Differenza 

+ / - 

      

      

      

      

      

      

      

      

 

 

d) La presente proposta di deliberazione modifica le previsioni di uscita iscritte nei documenti previsionali e 

programmatici relativamente all'anno in corso ed alla programmazione pluriennale? 

 

SI NO 

 

 

e) La presente proposta di deliberazione, ove riferita a tariffe di società/enti partecipati, è coerente con la 

necessità di assicurare il permanere di condizioni aziendali di solidità economico-patrimoniale dei medesi-

mi, in relazione agli equilibri complessivi del bilancio dell’Ente? 

 

SI NO 

 

 

Criteri di aggiornamento delle aliquote/tariffe: 

 

 

Genova, 19 /05 /2021 

 

 Il Dirigente 

 Dott. Maurizio Rametta 

 

  

  

  



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
150 5 0   N. 2021-DL-229 DEL 19/05/2021 AD OGGETTO:
DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEL CANONE UNICO 
PATRIMONIALE DEI MERCATI, (DENOMINATO “CANONE”) PER 
L’ANNO 2021 – INTEGRAZIONE

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 
si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento. 

20/05/2021

Il Dirigente Responsabile
[Dott. Giuseppe Materese]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
150 5 0   N. 2021-DL-229 DEL 19/05/2021 AD OGGETTO:
DETERMINAZIONE  DELLE  TARIFFE  DEL  CANONE  UNICO 
PATRIMONIALE  DEI  MERCATI,  (DENOMINATO  “CANONE”)  PER 
L’ANNO 2021 – INTEGRAZIONE

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000)
Non necessita.

20/05/2021

Il Direttore Servizi Finanziari
[Dott.ssa Magda Marchese]

Documento Firmato Digitalmente


